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百年风华百年风华 红色旋律红色旋律

河北举办庆祝中国共产党成立河北举办庆祝中国共产党成立100100周年周年
优秀剧目展演优秀剧目展演

歌剧歌剧《《雁翎队雁翎队》》展现了白洋淀地区人民在党的领导下组织起来抗展现了白洋淀地区人民在党的领导下组织起来抗
击侵略者的英勇事迹击侵略者的英勇事迹。。

河北梆子河北梆子《《保定红二师保定红二师》》讲述了讲述了19321932年春年春，，河北保定省立第二师范学校的进步学生河北保定省立第二师范学校的进步学生，，在中共保在中共保
属特委的领导下属特委的领导下，，争取抗日爱国自由的故事争取抗日爱国自由的故事。。

今年是中国

共产党成立 100

周年。为配合党

史学习教育，展示

近年来我省舞台

艺术创作优秀成

果，丰富广大人民

群众精神文化生

活，河北省文化和

旅游厅定于 5 月

21 日至 6 月底举

办河北省庆祝中

国共产党成立100

周年优秀剧目展

演。

百部剧目轮

番上演，优秀艺术

全民共享，为庆祝

中国共产党成立

100周年营造浓厚

氛围。

集中展演剧目演出安排
序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

演出剧目

评剧《台城星火》（开幕式）

京剧《少年英雄·王二小》

豫剧《郭隆真》

评剧《相期吾少年》

老调《春到龙泉庄》

河北梆子《歌唱祖国》

民族歌剧《永远的红星》

京剧《挂云山》

河北梆子《保定红二师》

民族歌剧《雁翎队》

演出单位

衡水市评剧团

河北省京剧艺术研究院
河北艺术职业学院

邯郸市大名县豫剧团

唐山演艺集团评剧院

保定艺术剧院老调剧团

河北省河北梆子剧院演艺有限公司

邯郸市涉县蓝精灵旅游开发有限公司

石家庄市京剧团

保定艺术剧院河北梆子一团

河北省艺术中心

演出时间

5月21日19:30

5月22日、23日19:30
6月19日、20日19:30

5月28日、29日19:30

6月4日、5日19:30

6月11日、12日19:30

6月12日、13日19:30

6月18日、19日19:30

6月21日19:30

6月25日、26日19:30

5月28日19:30 6月28日19:30

演出地点

石家庄大剧院

裴艳玲大戏院

丝弦剧院

丝弦剧院

丝弦剧院

河北省群众艺术馆虹光剧
场

丝弦剧院

石家庄大剧院

丝弦剧院

河北省艺术中心大剧院

分散展演剧目演出安排
序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

演出剧目

河北梆子《没有共产党就没有新中国》

歌舞剧《狼牙英雄马宝玉》

话剧《更待丁香开·少年李大钊》

话剧《寻路》

音乐剧《青山谣》

豫剧《戎冠秀》

现代评剧《秋月》

歌舞剧《团结就是力量》

河北梆子《海棠花开》

评剧《阳光之路》

平调落子《奶娘》

话剧《幸福国际庄》

话剧《青松岭的好日子》

评剧《家长里短》

现代评剧《水墙》

话剧《孟宪褆》

话剧《小兵张嘎》

“黄河”交响音乐会

河北梆子《李保国》

河北梆子《党的女儿》

演出单位

河北省河北梆子剧院演艺有限公司
平山县河北梆子剧团

蔚县秧歌演艺有限公司

唐山演艺集团

保定约定无限演艺传媒有限公司

承德市艺术研究所 承德市演艺集团

邯郸市文化广电和旅游局艺术研究所
邯郸明河演艺有限公司

大厂回族自治县评剧团

石家庄市歌舞团

邢台市河北梆子剧团

阜城县阜丰评剧歌舞团

邯郸市涉县平调落子剧团

河北天明传媒有限公司

河北省承德话剧团演艺有限公司

石家庄市评剧院青年评剧团

大厂回族自治县评剧团

邢台学院戏剧影视学院

河北天明传媒有限公司

河北交响乐团

河北省河北梆子剧院演艺有限公司

河北艺术职业学院

演出时间

5月21日19:30

5月22日16:00

5 月 24 日、6 月 1 日、6 月 18 日
19:30

5月25日19:30

5月25日、6月4日19:30

5月25日19:30

5月28日14:30

5月28日19：30

6月3日19:30

6月

6月10日19:30

6月12日15:00，19:30

6月13日19:30

6月15日-28日19:30

6月15日、16日、17日19:30

6月15日14:30

6月21日19:30

6月24日、25日

6月25日19:30

6月26日、27日19:30

6月28日19:30

演出地点

河北梆子剧场

蔚县罗川影剧院

唐山南湖剧院

北京丰台区剧院

承德大剧院

邯郸市工人剧院

大厂评剧团剧场

石家庄大剧院

邢台市广播电视台演播厅

邢台市各县市区巡演

衡水市保利大剧院

邯郸市工人剧院

精英剧场

承德话剧团儿童剧院

石家庄大剧院

大厂评剧团剧场

邢台学院音乐厅

雄安新区

石家庄市人民会堂

梅兰芳大剧院

石家庄市人民会堂

线上展演剧目名单
序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

剧目名称

话剧《战旗正红》

京剧《响九霄》

大型交响组歌《充满希望的河北》

河北梆子《宝莲灯》

河北梆子《子弟兵的母亲》

河北梆子《耿长锁》

河北梆子《大青衣》

舞剧《天边的鼓声》

舞剧《大道记忆》

民族管弦乐《大河之北》

杂技剧《绿色动员令——垃圾分类》

话剧《日出而作》

话剧《春打六九头》

话剧《秋天的牵挂》

话剧《詹天佑》

话剧《寻找李大钊》

报告诗剧《没有不可逾越的冬天
——医护日记》

话剧《雾蒙山》

话剧《铭刻在记忆中的春天》

话剧《成兆才》

话剧《塞罕长歌》

河北梆子《吕建江》

河北梆子《女人九香》

评剧《磨盘谣》

评剧《美丽乡村》

京剧《奚啸伯》

丝弦《大唐魏徵》

晋剧《魂系京张》

音舞诗画《大好河山》

蔚县秧歌剧《魏象枢》

晋剧《老戏台》

晋剧《精准扶贫》

评剧《灯塔》

古装评剧《情法鉴察》

现代评剧《家住长城头》

序号

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

剧目名称

交响乐《秦皇岛序曲》

评剧《乐亭县令》

评剧《喊一声妈妈》

评剧《从春唱到秋》

唐剧《人影》

儿童评剧《小英雄雨来》

评剧《爱心小院》

现代评剧《爱洒夕阳》

评剧《百姓医生》

河北梆子《儿媳相亲》

音乐剧《月亮上的镜子》

河北梆子《狼牙山五壮士》

河北梆子《野火春风斗古城》

河北梆子《白文冠》

河北梆子《绨衣天子》

杂技剧《吴桥娃娃》

杂技剧《一船明月过沧州》

河北梆子《杂技情缘》

河北梆子现代戏《儿子》

现代评剧《紫花丁》

评剧《平山谣》

杂技剧《江湖》

河北梆子《桃城巷》

评剧《林秀贞》

评剧《咱家老李》

河北梆子《承诺》

河北梆子现代戏《吕玉兰》

话剧《十一书》

豫剧《江姐》

豫剧《桃花山上桃花开》

豫剧《天绿》

武安平调《大喇叭》

豫剧《漳河母亲》

音乐剧《幸福天天来敲门》

情景剧《铮铮男儿金方昌》

豫剧豫剧《《郭隆真郭隆真》》记述了我党早记述了我党早
期女革命活动家郭隆真的事迹期女革命活动家郭隆真的事迹。。

百部艺术精品引领风尚

本次展演活动紧紧围绕庆祝中国
共产党成立100周年，以“百年风华 红
色旋律”为主题，自5月21日至6月底举
办。展演共计安排100部剧目，分别进
行集中展演、分散展演和线上展演。

开幕式定于 5 月 21 日举行。之
后，10 台优秀剧目将在省会石家庄进
行集中展演，展演采取低票价惠民的
形式，让更多的人走进剧场观看演出，
使艺术成果为广大人民共享，同时举
办系列研讨评论、宣传推广等活动，并
组织观看开幕式演出。活动还遴选出
20 台剧目在全省各地进行分散展演，
70部新中国成立以来我省各级院团创
排的优秀剧目，以视频播放的形式，在
知名网络平台集中进行展播。

每台参演剧目的演出结束后，还
将以座谈研讨会形式开展“一剧一
评”，由省内外专家对参演剧目进行点
评指导，与演职员进行互动交流。着
重组织我省中青年艺术人才参与观摩
和研讨活动，实现艺术创作水平与艺
术人才培养同步提升。

文艺与时代息息相关，文化与人民
命运与共。河北是一块历史悠久、文化

深厚的土地，更是一块革命的土地、英
雄的土地，是“新中国从这里走来”的土
地，涌现了一大批革命先辈、英雄人物
和时代楷模，书写了彪炳史册的红色篇
章。新中国成立以来，在党的文艺方针
指引下，我省文艺工作者不断推出具有
不同时代特点的优秀舞台艺术作品。
进入新时代以来，全省文艺工作者坚持
与时代同步伐、以人民为中心、以精品
奉献人民、用明德引领风尚，创作了一
大批思想性、艺术性相统一的优秀剧
目。

特别是今年以来，河北省文化和旅
游厅紧紧围绕庆祝中国共产党成立100
周年，深入实施舞台艺术精品工程建党
百年主题创作计划，组织、指导、支持全
省各级文艺院团等创作力量创作了一
大批反映党史，讴歌党、讴歌祖国、讴歌
人民、讴歌英雄的优秀剧目。

在党的百年华诞到来之际，河北
省文化和旅游厅精心准备了 100 部思
想精深、艺术精湛、制作精良的优秀作
品，通过举办展演活动庆祝中国共产
党成立100周年，并配合党史学习教育
开展，提供一批直观生动的教材。同
时，以此次展演为契机和平台，深入推
进我省舞台艺术创作繁荣发展，推动
全省文化惠民服务工程深入实施。

线上线下并行全面惠民

此次展演的 100 部舞台艺术作品
主题突出，题材广泛。既有重大革命
历史题材，也有大量现实题材佳作。
既有反映党史、歌颂党的革命先驱和
英雄人物的《相期吾少年》《郭隆真》

《台城星火》《挂云山》《保定红二师》
《少年英雄·王二小》等，又有反映新中
国史、改革开放史、社会主义发展史的

《没有共产党就没有新中国》《歌唱祖
国》《团结就是力量》《春满龙泉庄》《永
远的红星》等。这些作品以生动形象、
喜闻乐见的形式，展示了中国共产党
领导中国革命、建设、改革和党的建设
的历史，揭示了党的初心和使命的深
刻内涵，弘扬了党的光荣传统和优良
作风，是党史学习教育的生动教材，对
于教育党员干部、传承红色基因、凝聚
奋进力量将起到十分重要的作用。

展演规模宏大，盛况空前，在场次
数量、艺术水平等方面均创历年展演
活动的新高。线下演出都是我省近年
来创作的原创性作品，10 部集中展演
作品中有 6 部是首次来省会石家庄进
行演出；70 部线上展演作品中有 61 部
是首次搬上网络免费进行展演展播。

参与展演的作品艺术形式多样。

包括京剧、河北梆子、豫剧、评剧、民族
歌剧、话剧、儿童剧、音乐剧、交响乐、
民族管弦乐、杂技剧等。展演剧目既
有我省舞台艺术精品工程立项支持的
新创剧目，也有历史上创排推出的经
典之作和优秀保留剧目，更有荣获第
十六届中国文化艺术政府奖——文华
大奖、中宣部“五个一工程”优秀作品
奖的河北梆子《李保国》、话剧《塞罕长
歌》等，集中展示了我省近年来舞台艺
术创作优秀成果。

本次展演活动坚持以人民为中心，
以线上线下结合、展演展播并行的方式
开展，历时时间长、演出内容多、惠及群
众广。线下演出实行低票价观演，线上展
演均为免费观演。展演期间还将组织和
邀请老党员、老战士、新时代建设者、青
少年群体等免费现场观看。线上演出在
学习强国、河北广播电视台、长城新媒
体、河北新闻网、中国网、河北IPTV网络
电视、快手、抖音等平台同步推出，便于
群众随时随地观看。线下演出的30部作
品也将通过现场直播、录播等形式，扩大
服务范围。

同时，邀请了中央媒体和省内媒
体进行持续的宣传报道，充分利用国
内知名“两微一端”网络媒体，采取动

态、深度、专题、评论、直播等多种方式
进行宣传，为庆祝建党百年营造良好
的社会舆论氛围。特别是加强了艺术
评论与媒体宣传的结合，深入揭示、广
泛传播展演活动的思想内容、艺术作
品的时代价值。 （睢泽昆）

评剧评剧《《台城星火台城星火》》讲述了中共第一个农村党支部讲述了中共第一个农村党支部——安平台城特支安平台城特支
的创建历程的创建历程。。


